
OGGETTO: ISCRIZIONE AUSA E NOMINA DOTT.SSA GABRIELLA MARINELLI RESPONSABILE 

DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (R.A.S.A.) 

La Giunta Esecutiva dell’ITS D.E.Mo.S. Academy, con sede in Campobasso, Via Roma, 47 

PREMESSO che 

- L’art.33 ter, comma 1 del Decreto Legge 179/2012, prevede l’istituzione dell’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’ANAC, nell’ambito della Banca Dati Nazionale dei 

Contratti Pubblici di cui all’art.62 bis del D.lgs. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

- Tale sistema è istituito presso la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e 

comprende i dati anagrafici delle Stazioni Appaltanti, dei relativi Rappresentanti Legali, nonché 

le informazioni classificatorie associate alle stesse Stazioni Appaltanti; 

- la Responsabilità iniziale verifica o compilazione delle informazioni contenute nell’AUSA, nonché 

dell’aggiornamento annuale dei dati indentificativi della Stazione Appaltante è attribuita al 

Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.); 

- l’accesso al servizio AUSA è riservato agli utenti per i quali la Stazione Appaltante ha attivato un 

profilo RASA 

CONSIDERATA la necessità dell’ITS D.E.Mo.S. Academy di iscriversi all’AUSA; 

RITENUTO dunque di individuare, all’interno dell’ITS, un RASA incaricato di attendere a tutti gli 

adempimenti necessari per la più puntuale attuazione delle disposizioni normative in materia di 

Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A); nello specifico, il RASA sarà incaricato della 

verifica e della compilazione del successivo aggiornamento, almeno annale, delle informazioni e dei 

dati identificativi della stazione appaltante. 

ACCERTATO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2016, la nomina del RASA si 

configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione 

della corruzione. 

ACCERTATO che non sussistono requisiti specifici per assolvere alla funzione di RASA. 

VISTO QUANTO SOPRA 

Delibera: 

- l’iscrizione dell’ITS D.E.Mo.S. Academy presso l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA); 

- di nominare la Dott.ssa Gabriella Marinelli, Coordinatore Generale e Responsabile 

Amministrativo dell’ITS D.E.Mo.S. Academy, quale Responsabile dell’Anagrafe per la 

Stazione Appaltante (RASA); Il Responsabile, così come sopra individuato, avrà cura di 



procedere tempestivamente a tutti gli adempimenti necessari per la più puntuale attuazione 

delle disposizioni normative in materia di Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA); 

- di incaricare fin d’ora il RASA alla trasmissione del presente provvedimento all’ANAC, se dalla 

stessa fosse richiesto; 

- che la nomina non dà luogo a specifici oneri di carattere economico o finanziario per la 

Stazione Appaltante. 

 

Campobasso, 09.11.2023 

 

        Per la Giunta Esecutiva 

        

 

 


